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용지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-10-15 예산액 654,823,000

제1조 2020학년도 용지초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 654,823,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 해당없음으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은  "해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 

        성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 용지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 654,823 529,566 125,257 23.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -60 2,900 0.4

학생복지/교육격차 해소 -11,301 177,746 27.1

기본적 교육활동 24,141 128,729 19.6

선택적 교육활동 35,392 108,681 16.5

교육활동 지원 80,147 106,277 16.2

학교 일반운영 -3,062 130,490 19.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 134,324 606,776 92.6

이전수입 기타이전수입 -4,447 21,285 3.2

자체수입 학부모부담수입 -4,620 14,558 2.2

자체수입 행정활동수입 0 1,447 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,757 1.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 628,061 498,184 129,877

1.지방교육자치단체이전수입 606,776 472,452 134,324

1.교육비특별회계전입금수입 606,776 472,452 134,324

1.교육비특별회계전입금 606,776 472,452 134,324

1.학교운영비전입금 198,169 198,552 -383 학교기본운영비(초등) : -385,000원 * 1교 = -385,000

학교기본운영비(유치원) : 2,000원 * 1교 = 2,000

2.목적사업비전입금 300,464 167,637 132,827 친환경 농산물 : -1,154,000원 * 1교 = -1,154,000

급식차량 운영비 : -1,000,000원 * 1교 = -1,000,000

(성립전_2추)학교급식기구 확충비 : 509,000원

 * 1교 =
509,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정시간제기간제 

인건비 : 15,186,000원 * 1교 =
15,186,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,966,000원 * 1교 =
3,966,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,387,000원 * 1교 =
4,387,000

(성립전_2추)신종코로나 예방 운영비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

TaLK 프로그램운영비  : -1,344,000원 * 1교 = -1,344,000

(성립전_2추)TaLK 프로그램운영비  : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)신종코로나 예방 운영비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교여건개선사업 : 12,000,000원

 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)학교여건개선사업비 : 20,680,000

원 * 1교 =
20,680,000

(성립전_2추)SW/AI 학습기반 구축 지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비 : 

1,392,000원 * 1교 =
1,392,000

(성립전_2추)SW/AI 교구 구입비 : 1,100,000원

 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)영어체험교실 현대화 사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)스마트교육 기반구축 지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역물품 지원비 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역물품 지원비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)코로나19 방역활동 지원비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)초등 성장평가 지원비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)시간제기간제 맞춤형복지비 : 

270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_2추)아동특별돌봄 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

35,000원 * 1교 =
35,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축비  : 

5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

3.급식비지원금 64,009 77,879 -13,870
농산어촌 무료급식비 지원금 : -13,870,000원 

* 1교 =
-13,870,000

4.방과후학교활동비지원금 14,800 10,800 4,000
(성립전_2추)코로나19 방역활동 지원비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 15,830 12,600 3,230
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 3,200,000

원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)긴급돌봄 운영비 : 30,000원 * 1

교 =
30,000

6.현장체험학습비지원금 2,400 2,400 0

7.누리과정비지원금 7,768 2,584 5,184
(성립전_2추)유아학비(교육과정) 지원비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 지원비 : 

1,387,000원 * 1교 =
1,387,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 지원비 : 

1,157,000원 * 1교 =
1,157,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 지원비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

8.기타학부모부담지원금 3,336 0 3,336
(성립전_2추)특수교육대상자 통학 지원비 : 

3,336,000원 * 1교 =
3,336,000

2.기타이전수입 21,285 25,732 -4,447

1.학교회계간이전수입 21,285 25,732 -4,447

1.다른학교회계전입금 21,285 25,732 -4,447

1.다른학교회계전입금 21,285 25,732 -4,447 교직원급식비(용동초) : -2,060,000원*1교= -2,060,000

교직원급식비(용지중) : -2,387,000원*1교= -2,387,000

2.자체수입 16,005 20,625 -4,620

1.학부모부담수입 14,558 19,178 -4,620

1.수익자부담수입 14,558 19,178 -4,620

1.급식비 14,558 19,178 -4,620

1.급식비 12,900 16,082 -3,182 교직원급식비(용지초) : -3,182,000원*1회= -3,182,000

2.우유급식비 1,658 3,096 -1,438 우유대금 : -1,438,000원*1회= -1,438,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,447 1,447 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 157 157 0

1.자산매각대 157 157 0

1.자산매각대 157 157 0

3.기타행정활동수입 1,190 1,190 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 290 290 0

1.기타행정활동수입 290 290 0

3.기타수입 10,757 10,757 0

1.전년도이월금 10,757 10,757 0

1.순세계잉여금 10,757 10,757 0

1.순세계잉여금 10,757 10,757 0

1.순세계잉여금 10,757 10,757 0

세입합계 654,823 529,566 125,257
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,900 2,960 -60

1.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,960 -60

1.교직원연수 2,900 2,960 -60

1.[초]자율연수 2,700 2,960 -260

1.일반수용비 2,700 2,750 -50 심폐소생술 연수비 : -50,000원*1회= -50,000

2.운영수당 0 210 -210 컨설팅 장학 : -210,000원*1회= -210,000

2.[초]성장평가운영 200 0 200

1.일반수용비 160 0 160 도서운영 : 4,000원*1회= 4,000

(성립전_2추)도서운영 : 15,000원*6명= 90,000

운영물품 구입 : -4,000원*1회= -4,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 70,000원*1

회=
70,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_2추)협의회비 : 20,000원*2회= 40,000

2.학생복지/교육격차 해소 177,746 189,047 -11,301

1.급식 관리 116,228 139,775 -23,547

1.학교급식운영 116,228 139,775 -23,547

1.[초]조리원인건비 795 795 0

1.무기계약직원인건비 795 795 0

2.[초]급식재료구입비 90,686 112,698 -22,012

1.급식용식재료비 90,686 112,698 -22,012 식품비 : -22,012,000원*1회= -22,012,000

3.[초]우유급식비 1,658 3,096 -1,438

1.우유대금 1,658 3,096 -1,438 급식용 우유대금 : -1,438,000원*1회= -1,438,000

4.[초]급식운영비 13,424 14,065 -641

1.일반수용비 7,085 7,085 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 5,299 5,940 -641 가스비 : -641,000원*1회= -641,000

4.기타공공요금 40 40 0

5.[초]급식기구확충비 9,430 8,921 509

1.비품구입비 9,430 8,921 509 취반기 : -21,000원*1회= -21,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식기세척기 : -481,000원*1회= -481,000

식판(4찬용) : 257,000원*1회= 257,000

씽크대(담금세정대) : 245,000원*1회= 245,000

(성립전_2추)잔반 및 수저회수대 : 

509,000원*1종=
509,000

6.[초]대체인건비 235 200 35

1.기간제직원인건비 235 200 35
(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비

(학교운영비) : =1명*34,880원
35,000

2.보건관리 13,944 10,044 3,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,788 2,888 3,900

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 385 914 -529

1.학생복지비 385 914 -529 건강검사(1,4학년) : -258,000원*1회= -258,000

소변검사 : -30,000원*1회= -30,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -61,000원*1회= -61,000

학생정서행동특성검사 : -180,000원*1회= -180,000

3.[초]보건실운영 758 500 258

1.학생복지비 758 500 258 약품 구입 : 25,800원*10종= 258,000

4.[국고][초]흡연예방교육운영(목적) 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

5.[초]신종코로나 예방(목적) 4,484 584 3,900

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)코로나19 대비 방역소독비 : 

200,000원*4회=
800,000

2.교육운영비 3,684 584 3,100
(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품 구입

 : 75,000원*10종=
750,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품 구입

 : 235,000원*10종=
2,350,000

6.[초]보건교육 271 0 271

1.교육운영비 271 0 271
학습자료 및 소모품 구입 : 135,500원*2회

=
271,000

2.학교환경위생관리 7,156 7,156 0

1.[초]먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질운영 4,476 4,476 0

1.일반수용비 4,476 4,476 0

3.학생복지 47,574 39,228 8,346

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.[초]교육복지 농어촌연계학교 운영(목적)4,300 4,300 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

2.[국고]학생복지운영 43,274 34,928 8,346

1.[초]졸업앨범제작 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.[초]학생교과서구입 3,491 4,145 -654

1.교육운영비 3,491 4,145 -654
교과서(국정,검정) 구입(경상목적) : 

-654,000원*1회=
-654,000

3.[초]통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 500 500 0

3.연료비 4,050 4,050 0

4.기타공공요금 481 481 0

4.[초]급식차량운영(목적) 1,450 2,450 -1,000

1.일반수용비 400 1,000 -600
차량수리 및 소모품 구입 : -600,000원*1

회=
-600,000

2.연료비 600 1,000 -400 차량 유류비 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타공공요금 450 450 0

5.[초]통학버스 안전지도사 인건비(목적)20,362 20,362 0

1.무기계약직원인건비 18,447 18,447 0

2.무기계약직원법정부담금 1,915 1,915 0

6.[국고][초]아동특별돌봄지원 10,000 0 10,000

1.학생복지비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*50명=
10,000,000
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3.기본적 교육활동 128,729 104,588 24,141

1.교과 활동 104,827 62,928 41,899

1.교과활동지원 11,189 14,050 -2,861

1.[초]학습준비물구입 1,619 1,710 -91

1.학습준비물 1,619 1,710 -91
학습준비물 구입(경상목적) : -91,000원*1

회=
-91,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,210 2,000 -790

1.교육운영비 1,210 2,000 -790
교사용교과서(지도서) 구입(경상목적) : 

-790,000원*1회=
-790,000

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]기초학력지도 160 2,140 -1,980

1.운영수당 0 2,000 -2,000 기초학력지도수당 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교육운영비 160 140 20
기초학력지도교재 및 물품 구입 : 20,000

원*1회=
20,000

5.[초]맞춤형학습지원(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,880 6,000 -120 기초학력지도수당 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 920 800 120 프로그램운영 : 120,000원*1회= 120,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.사회교과활동 200 200 0

1.[초]역사문화탐방(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.과학교과활동 2,400 1,700 700

1.[초]교과운영 2,400 1,700 700

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 700 0 700 과학운영 비품 구입 : 700,000원*1대= 700,000

4.체육교과활동 3,592 2,200 1,392

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽운영(목적) 2,392 1,000 1,392
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1.교육운영비 2,392 1,000 1,392
(성립전_2추)스포츠클럽 운영물품 구입 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_2추)간식구입 : 3,000원*50명*4회

=
600,000

(성립전_2추)대회출전경비 : 292,000원*1

회=
292,000

5.외국어교과활동 48,848 25,192 23,656

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]TaLK 프로그램 운영(목적) 28,348 24,692 3,656

1.일반수용비 21,201 22,788 -1,587 원어민장학생 주거비 : -600,000원*1회= -600,000

원어민장학생 건강보험료 : -62,000원*12

월=
-744,000

원어민장학생 주거용품비 : -243,000원*1

회=
-243,000

2.운영수당 4,184 1,904 2,280 강사비 : 480,000원*1회= 480,000

(성립전_2추)강사비 : 30,000원*4시간*15

일=
1,800,000

3.교육운영비 2,963 0 2,963 운영물품 및 재료 구입 : -237,000원*1회= -237,000

(성립전_2추)운영물품 및 재료 구입 : 

15,000원*30명*6종=
2,700,000

(성립전_2추)간식구입 : 10,000원*10종*5

회=
500,000

3.[초]영어체험교실 현대화 지원(목적)20,000 0 20,000

1.교육운영비 299 0 299
운영물품 및 교육자료 구입 : 299,000원*1

회=
299,000

2.시설비 6,749 0 6,749 시설구축비 : -151,000원*1회= -151,000

(성립전_2추)시설구축비 : 6,900,000원*1

식=
6,900,000

3.비품구입비 12,952 0 12,952 비품구입(책상 외) : -148,000원*1회= -148,000

(성립전_2추)비품구입(책상 외) : 

13,100,000원*1회=
13,100,000

6.선택교과활동 320 615 -295

1.[초]교과운영 320 615 -295

1.교육운영비 320 615 -295
보건교과서(3,4,5,6학년) 구입 : -295,000

원*1회=
-295,000

7.특수교육교과활동 11,436 3,000 8,436

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,860 2,750 110 교재교구 구입 : 2,000원*1회= 2,000

학습자료및소모품 구입 : 111,000원*1회= 111,000
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학급 프로젝트 활동비 : -410,000원*1회= -410,000

장애이해 교육행사 : -12,000원*1회= -12,000

특수학급 환경개선비 : 419,000원*1회= 419,000

2.비품구입비 140 250 -110 자료장 구입 : -110,000원*1회= -110,000

2.[초]자율선택과제운영(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 224 0 224 강사비 : -96,000원*1회= -96,000

(성립전_2추)강사비 : 32,000원*2시간*5회

=
320,000

2.교육운영비 1,276 0 1,276 체험비 : 216,000원*1회= 216,000

(성립전_2추)체험비 : 20,000원*5명*8회= 800,000

교통비 : -120,000원*1회= -120,000

(성립전_2추)교통비 : 30,000원*4회= 120,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 130,000원*2

회=
260,000

3.[초]특수교육대상 통학지원(목적) 3,336 0 3,336

1.학생복지비 3,336 0 3,336
(성립전_2추)통학비(학생1) : 10km*200원

*2회*150일=
600,000

(성립전_2추)통학비(학생2) : 10km*200원

*2회*40일=
160,000

(성립전_2추)통학비(학생3) : 26km*200원

*2회*140일=
1,456,000

(성립전_2추)통학비(학생4) : 20km*200원

*2회*140일=
1,120,000

4.[초]특수교육대상 방과후학교운영(목적)3,600 0 3,600

1.운영수당 2,048 0 2,048
(성립전_2추)강사료 : 32,000원*8시간*4월

=
1,024,000

(성립전_2추)강사료 : 32,000원*8시간*4월

=
1,024,000

2.교육운영비 1,552 0 1,552
(성립전_2추)방과후프로그램 운영 : 

155,200원*5월=
776,000

(성립전_2추)방과후프로그램 운영 : 

100,000원*6월=
600,000

방과후프로그램 운영 : -176,000원*1회= -176,000

운영물품 구입 : 176,000원*1회= 176,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 44,000원*4

종=
176,000

8.전문교과활동 250 250 0

1.[초]전문교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0
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9.유치원교과활동 26,592 15,721 10,871

1.[유]교과운영 12,484 9,717 2,767

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 400 470 -70 컨설팅 장학 : -70,000원*1회= -70,000

3.교육운영비 4,064 2,490 1,574 동물체험료 : -200,000원*1회= -200,000

텃밭운영물품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

교육계획서제작 : -40,000원*1회= -40,000

교육용프로그램사용 : -74,000원*1회= -74,000

학부모교육운영 : -240,000원*1회= -240,000

교수학습자료 구입 : 2,228,000원*1회= 2,228,000

4.학생복지비 159 150 9 약품 구입 : 9,000원*1회= 9,000

5.비품구입비 6,661 5,407 1,254 컴퓨터및모니터 구입 : 1,254,000원*1회= 1,254,000

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원 행사운영 2,100 2,280 -180

1.교육운영비 2,100 2,280 -180
기타행사용품 구입(산타행사, 생일잔치외)

 : 300,000원*1회=
300,000

학예회 의상대여 : -480,000원*1회= -480,000

3.[초]현장체험학습활동 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 탐구놀이마당참가비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[유]유아학비(누리과정)지원 7,768 2,584 5,184

1.교육운영비 7,768 2,584 5,184
(성립전_2추)교재 및 간식 구입(방과후과

정) : 1,157,000원*1분기=
1,157,000

(성립전_2추)교재 및 간식 구입(방과후과

정) : 50,000원*8명*3월=
1,200,000

(성립전_2추)교재 및 간식 구입(교육과정)

 : 1,387,000원*1분기=
1,387,000

(성립전_2추)교재 및 간식 구입(교육과정)

 : 60,000원*8명*3월=
1,440,000

5.[유]신종코로나 예방(목적) 3,440 140 3,300

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)코로나19대비 방역소독비 : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역소독비 : 

200,000원*4회=
800,000

2.교육운영비 2,040 140 1,900
(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품 구입

 : 145,000원*10종=
1,450,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품 구입

 : 50,000원*9종=
450,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 23,902 41,660 -17,758

1.자율활동 21,302 23,560 -2,258

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]학예회 780 1,000 -220

1.교육운영비 780 1,000 -220
라온아띠주간 운영물품 구입 : -220,000원

*1회=
-220,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
체육관련 대회출전 경비 : -600,000원*1회

=
-600,000

5.[초]스승의날행사 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
스승의날행사 물품 구입 : -600,000원*1회

=
-600,000

6.[초]과학행사 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 과학행사 경비 : -700,000원*1회= -700,000

7.[초]용지가족한마당 862 1,000 -138

1.교육운영비 862 1,000 -138
용지가족한마당 운영물품 구입 : -138,000

원*1회=
-138,000

8.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,944 2,944 0

2.교육운영비 56 56 0

9.[초]학교예술교육지원(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

10.[초]김제교육특구(벼고을전통문화학교)운영6,500 6,500 0

1.운영수당 1,100 600 500 강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 5,400 5,900 -500 체험료 및 재료비 : -500,000원*1회= -500,000

11.[초]김제교육특구(교육과정속꿈이야기)운영1,500 1,500 0

1.운영수당 448 576 -128 강사비 : -128,000원*1회= -128,000

2.교육운영비 1,052 924 128 운영물품 구입 : 128,000원*1회= 128,000

12.[초]김제교육특구(진로문학프로젝트)운영600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 500 500 0

13.[초]김제교육특구(배움과성장지원)운영1,700 1,700 0

1.일반수용비 164 70 94 운영물품 구입 : 94,000원*1회= 94,000

2.운영수당 608 960 -352 강사비 : -352,000원*1회= -352,000

3.목적사업업무추진비 420 420 0

4.비품구입비 508 250 258
운영비품(스피커외) 구입 : 258,000원*1회

=
258,000

14.[초]김제교육특구(마을+학교프로젝트)운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,600 18,100 -15,500

1.[초]수학여행 2,400 6,075 -3,675

1.교육운영비 2,400 6,075 -3,675 입장료 및 체험료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

차량임차료 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

여행보험료 : -375,000원*1회= -375,000

차량임차료(목적) : -600,000원*1회= -600,000

식비 및 간식비(목적) : -200,000원*1회= -200,000

입장료 및 체험료(목적) : 400,000원*2회= 800,000

2.[초]현장학습 200 12,025 -11,825

1.교육운영비 200 12,025 -11,825 식비 및 간식비 : -3,765,000원*1회= -3,765,000

입장료 및 체험료 : -3,260,000원*1회= -3,260,000

차량임차료 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

4.선택적 교육활동 108,681 73,289 35,392

1.방과후학교 운영 96,281 60,889 35,392

1.방과후학교운영 23,528 17,528 6,000

1.[초]교과프로그램 6,728 6,728 0

1.운영수당 5,728 6,528 -800
프로그램강사료(학교운영비) : -800,000원

*1회=
-800,000

2.교육운영비 1,000 200 800
기타운영비(악기수리 등)(학교운영비) : 

800,000원*1회=
800,000

2.[초]방과후학교운영(목적) 10,800 10,800 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 9,728 9,728 0

2.교육운영비 872 872 0

3.비품구입비 200 200 0

3.[초]코로나19 방역활동강화 운영(목적)6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)방역활동 자원봉사수당(목적+

자체) : 50,000원*40일*2명=
4,000,000

방역활동 자원봉사수당(목적+자체) : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

2.돌봄교실운영 29,029 16,646 12,383

1.[초]돌봄교실운영 16,630 12,600 4,030

1.일반수용비 1,071 700 371
(성립전_2추)정수기렌탈료 : 30,900원*12

월=
371,000

2.교육운영비 14,259 11,700 2,559
(성립전_2추)프로그램 강사료 : 32,000원

*15시간=
480,000

(성립전_2추)간식 구입 : 2,000원*15명*3

일*13주=
1,170,000

(성립전_2추)간식 구입 : 1,500원*2명*10

회=
30,000

교재교구 및 운영물품 구입 : 600,000원*3

회=
1,800,000

(성립전_2추)교재교구 및 운영물품 구입 :

 87,900원*10회=
879,000

방학중 급식비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.비품구입비 1,300 200 1,100
(성립전_2추)돌봄운영 비품 구입 : 

150,000원*2종=
300,000

(성립전_2추)비품 구입(모니터 및 냉장고)

 : 800,000원*1회=
800,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,399 4,046 8,353

1.무기계약직원인건비 11,242 3,545 7,697
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

4,011,000원*1명=
4,011,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : =1명

*3,686,000원
3,686,000

2.무기계약직원법정부담금 1,157 501 656
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : =1명

*280,000원
280,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

376,000원*1명=
376,000

3.유치원방과후학교운영 43,724 26,715 17,009

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,281 12,728 1,553

1.운영수당 9,840 8,240 1,600
(성립전_2추)3세대하모니자원봉사자 수당

 : 1,600,000원*1명=
1,600,000

2.교육운영비 4,441 4,488 -47 우유비(간식) : -200,000원*1회= -200,000

간식 구입 : 153,000원*1회= 153,000

2.[유]시간제기간제 교원 운영(목적) 29,443 13,987 15,456
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1.기간제교원인건비 26,725 12,774 13,951
(성립전_2추)시간제기간제교원 인건비 : 

13,950,740원*1명=
13,951,000

2.맞춤형복지비 270 0 270
(성립전_2추)시간제기간제교원 맞춤형복지

비 : 1명*270,000원=
270,000

3.기간제교원법정부담금 2,448 1,213 1,235
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,235,000원*1명=
1,235,000

2.독서활동 3,400 3,400 0

1.독서활동운영 3,400 3,400 0

1.[초]도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

2.[초]도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 9,000 9,000 0

1.다문화교육운영 9,000 9,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 3,672 3,672 0

3.교육운영비 3,728 3,728 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 106,277 26,130 80,147

1.교무업무 운영 9,695 10,085 -390

1.교무학사운영 9,695 10,085 -390

1.[초]교무학사운영 450 540 -90

1.교육운영비 450 540 -90 교육계획서 제작 : -90,000원*1회= -90,000

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정평가 2,665 2,965 -300

1.여비 1,150 1,150 0

2.일반업무추진비 1,515 1,815 -300 수업공개 협의회비 : -300,000원*1회= -300,000
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5.[초]환경정리 4,480 4,480 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0

2.학습지원실 운영 71,010 10,330 60,680

1.[국고]정보화실운영 38,330 10,330 28,000

1.[초]학교정보화지원 8,280 8,280 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 5,500 5,500 0

4.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]원격교육지원(목적) 2,050 2,050 0

1.비품구입비 2,050 2,050 0

3.[초]SW/AI운영(목적) 22,100 0 22,100

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP 설치 공사비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)교구 및 교재 구입 : 550,000

원*2개=
1,100,000

3.시설비 17,730 0 17,730
(성립전_2추)시설구축비(컴퓨터실) : 

17,730,000원*1식=
17,730,000

4.비품구입비 2,270 0 2,270
(성립전_2추)비품구입(테이블의자 외) : 

2,270,000원*1회=
2,270,000

4.[국고][초]온라인교육 인프라 구축(목적)5,900 0 5,900

1.일반수용비 5,900 0 5,900
(성립전_2추)무선AP 설치 공사비 : 

5,900,000원*1식=
5,900,000

2.기타 학습지원실 운영 32,680 0 32,680

1.[초]음악실 환경개선 지원(목적) 32,680 0 32,680

1.시설비 20,680 0 20,680
(성립전_2추)시설구축비 : 20,680,000원*1

식=
20,680,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)연결의자 구입 : 200,000원

*60석=
12,000,000

3.교육여건 개선 25,572 5,715 19,857

1.교육환경개선 25,572 5,715 19,857

1.[초]교실환경개선 25,572 5,715 19,857

1.비품구입비 25,572 5,715 19,857 사물함 및 책상 구입 : 11,922,000원*1회= 11,922,000

잔디깍기 구입 : 935,000원*1대= 935,000

진열장 구입 : 3,000,000원*1식= 3,000,000
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교직원 의자 구입 : 300,000원*10개= 3,000,000

냉장고 및 온수기 구입 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

6.학교 일반운영 130,490 133,552 -3,062

1.학교기관 운영 25,036 33,203 -8,167

1.부서기본운영 15,246 21,075 -5,829

1.[초]교장실운영 7,045 7,445 -400

1.여비 560 960 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 3,485 3,485 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,981 6,910 -1,929

1.일반수용비 3,090 4,190 -1,100 복사용지 구입 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.기타공공요금 71 100 -29 재정보증보험료 : -29,000원*1회= -29,000

3.여비 1,120 1,920 -800 관내외출장여비 : -800,000원*1회= -800,000

4.교직원복지비 700 700 0

3.[초]교무부운영 3,220 6,720 -3,500

1.여비 3,220 6,720 -3,500 관내외출장여비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.병설유치원기본운영 9,790 12,128 -2,338

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,900 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 500 500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,309 6,160 -1,851

1.일반수용비 4,309 3,760 549
그네설치 바닥 모래재설 : -216,000원*1회

=
-216,000

놀이시설 용역료 : 124,000원*1회= 124,000

사무용기기유지보수 : 246,000원*1회= 246,000

공기청정기렌탈료(학교운영비,목적) : 

95,000원*1회=
95,000

정수기유지관리 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 0 2,400 -2,400 놀이기구 구입 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

3.[유]유치원운영 2,581 3,068 -487
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,181 2,228 -47
청소용품 및 소모품 구입 : 200,000원*1회

=
200,000

사무용품 구입 : -247,000원*1회= -247,000

2.여비 400 840 -440 관내외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

학부모교육참석여비 : -40,000원*1회= -40,000

2.시설 장비 유지 103,654 98,549 5,105

1.학교시설장비유지 103,654 98,549 5,105

1.[초]공공요금및제세공과금 30,065 29,965 100

1.전기요금 22,238 22,238 0

2.상하수도료 2,887 2,887 0

3.기타공공요금 4,940 4,840 100 조달및학교장터 수수료 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]시설관리용역 6,619 6,619 0

1.일반수용비 6,619 6,619 0

3.[초]시설일반관리 13,650 11,745 1,905

1.일반수용비 13,650 10,945 2,705 시설소모품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

전지작업및수목 구입 : -495,000원*1회= -495,000

폐기물처리비 : 700,000원*1회= 700,000

2.운영수당 0 800 -800 일용인부인건비 : -800,000원*1회= -800,000

4.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]시설관리원인건비 23,888 20,888 3,000

1.기간제직원인건비 22,636 19,136 3,500 인건비 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

퇴직적립금 : 500,000원*1명= 500,000

2.기간제직원법정부담금 1,252 1,752 -500 4대보험기관부담금 : -500,000원*1명= -500,000

7.[초]청소원인건비 21,876 21,776 100

1.기간제직원인건비 20,986 19,886 1,100 인건비(자체,목적) : 1,600,000원*1명= 1,600,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : -500,000원*1명= -500,000

2.기간제직원법정부담금 890 1,890 -1,000 4대보험 기관부담금 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

8.[초]안전난간설치(목적) 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 654,823 529,566 125,257
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